Consolidado Geral

Demonstragdes das Variagbes Patrimoniais do Exercicio 2010

Anexo 15 - Lei 4.320/64

em R$

VARIAGOES ATIVAS

VARIAGOES PASSIVAS

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

33.821.975.412,25

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

31.164.974.235,11

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERFNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS
CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA ORCAMENTARIAS

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS - INTRA-ORCAMENTAR

DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE
DEDUCOES DE RECEITA TRIBUTARIA
DEDUCOES DAS CONTRIBUICOES SOCIAIS
DEDUCOES DA RECEITA PATRIMONIAL
DEDUCOES DAS RECEITAS DE SERVICOS
DEDUCOES DAS TRANSFERENCIAS CORRENTES
DEDUCOES DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL RECEITA ORGAMENTARIA

INTERFERENCIAS ATIVAS

27.677.834.690,31
13.106.834.828,05
842.334.484,99
439.967.839,78
339.897.153,76
11.310.978.672,82
1.637.821.710,91
2.747.793.029,98
19.786.062,73
727.254.130,37
11.822.528,48
348.682.177,17
1.640.248.131,23
1.028.999.751,35
1.028.607.617,92
392.133,43
-1.470.666.140,56
-11.808.612,01
-119,42
-362.183,51
-5.137,91
-1.457.882.520,49
-607.567,22

29.983.961.331,08

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCAGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DFE CAPITAI
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DiVIDA

TOTAL DESPESA ORGAMENTARIA
INTERFERENCIAS PASSIVAS

25.142.295.927,03
7.475.002.764,57
2.293.121.706,78
15.374.171.455,68
3.619.259.436,80
2.371.975.073,69
780.133.648,25
467.150.714,86

28.761.555.363,83

REPASSES RECEBRIDOS
TOTAL
MUTAGCOES PATRIMONIAIS

2.057.039.105,86
2.057.039.105,86

REPASSES CONCEDIDOS
TOTAL
MUTAGOES PATRIMONIAIS

2.057.039.105,86
2.057.039.105,86

AQUISICOES DE BENS MOVEIS
AQUISICAO DE TITULOS E VALORES
ALMOXARIFADO - AQUISICOES

BENS E VALORES A INCORPORAR
AMORTIZACAO DA DiVIDA FUNDADA
ENTRADA DE PRODUTOS PARA REVENDA
AMORTIZACAO DE JUROS

TOTAL

INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

6.113.769,24
755.122.959,00
388.845.623,96
143.915.007,19
466.966.191,94
19.072.807,88
938.616,10
1.780.974.975,31

COBRANCA DA DIVIDA ATIVA
EMPRESTIMOS CONTRATADOS EXTERNOS
EMPRESTIMOS CONTRATADOS INTERNOS
RECEBIMENTOS DE CREDITOS

SAIDA DE PRODUTOS PARA REVENDA
LIQUIDACOES DE CREDITOS - RPPS
ALIENACAO DE BENS MOVEIS

TOTAL

INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

274.235.659,08
17.976.831,51
1.809.231,21
19.930.397,47
17.932.940,31
14.484.381,12
10.324,72
346.379.765,42

INSCRICAO DA DIVIDA ATIVA

INSCRICAO DE OUTROS CREDITOS
INCORPORACAO DF TiTULOS F VALORES
CANCELAMENTO DF DIVIDAS PASSIVAS
REAVALIACAO DE BENS IMOVEIS

ALMOXARIFADO - ENTRADAS DIVERSAS
ACRESCIMOS DA DIiVIDA ATIVA

ATUALIZACAO MON NAO FINAN -CREDITOS A RECEBER
VARIACOES ECONOMICAS DIVERSAS

VARIACAO CAMBIAL NAO FINANCEIRA - INTERNA
VARIACAO CAMBIAL NAO FINANCEIRA - EXTERNA
ATUALIZACAO MONETARIA DE RESSARCIMENTOS
INCORPORACAO BENS MOVEIS E IMOVEIS
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR

OUTRAS PROVISOES - PRECATORIOS

AJUSTE DE BENS. VALORES E CREDITOS - OUTROS BENS
DIVERSOS

AMORTIZACAO NEGATIVA - EMPR. HIPOT.

APLIC. DA C.M. - EMPR. HIPOT.

INSCR. CRED. A RECEBER - CONTRIBUICOES
INSCR. CREDITOS A REC. - PENSOES

INSCR. CREDITOS EM EXECUCAQO

INSCR. PRESTACOES COBR. DUVIDOSA

INSCR. CREDITOS DIVERSOS

DIVFRSAS

EMENDA CONSTICUCIONAL 62/2009

TOTAL

1.931.352.607,42
2.372.196.610,19
2.572.415,71
28.695.058,44
812.913.417,32
159.598.058,32
5.338.199.868,54
22.323.008,04
58.786.533,31
8.082.379,47
160.936.479,05
12.074.747,74
184.063.314,44
305.885.714,87
16.279.320,09
123,09
68.645.097,35
2.061.753,70
2.066.399,27
56.499,58
409.954,41
467.286,51
669.669,57
513.325,30
935.051,72
379.308.182,75
11.869.092.876,20

CANCFI AMENTO DA DiVIDA ATIVA

ATUALIZACAO MONETARIA NAQO FINANCEIRA -DIVERSOS
VARIACOES ECONOMICAS DIVERSAS

BAIXA- BENS MOVFIS F INDUSTRIAIS
ALMOXARIFADO - BAIXAS

ENCARGOS G/ PRECATORIOS JUDICIAIS
CORRECAO MONETARIA DA DIV. FUNDADA
ANISTIA - DIVIDA ATIVA

VARIACAO CAMBIAL NAO FINANCEIRA - INTERNA
VARIACAO CAMBIAL NAO FINANCEIRA - EXTERNA
PROVISOES

ENCAMPACAO DE DIVIDAS PASSIVAS
DEPRECIACOES. AMORTIZACOES E EXAUSTOES
DIVERSOS

TOTAL

1.216.310.830,82
1.307.520.117,10
1.572.466.704,48
5.152.228,72
517.098.049,70
1.395.417.053,68
4.293.578.226,22
71.526.238,06
7.069.426,99
135.881.551,80
621.905.688,01
2.805.693.355,28
1.501.414,69
168.047.805,70

14.119.168.691,25

SUB-TOTAL DE VARIAGOES ATIVAS

45.691.068.288,45 SUB-TOTAL DE VARIAGOES PASSIVAS

45.284.142.926,36

DEFICIT VERIFICADO

0,00 SUPERAVIT VERIFICADO

406.925.362,09

TOTAL DE VARIAGOES ATIVAS

45.691.068.288,45 TOTAL DE VARIAGOES PASSIVAS

45.691.068.288,45

Fonte: Sistema de Execugédo Orgamentaria NovoSeo/SOF
Notas Explicativas:

1) Na consolidagéo estao agregados os dados do Executivo, do Instituto de Previdéncia, do Servigo Funerario, do Hospital do Servidor Publico, da

Autarquia Hospitalar, da Autoridade Municipal de Limpeza e da Fundac&o Paulistana.
2) Na consolidagao ndo foram considerados os valores da Fundagéo Catavento.
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