



Demonstrações das Variações Patrimoniais do Exercício 2010

em R\$

VARIAÇÕES ATIVAS		VARIAÇÕES PASSIVAS	
RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	33.821.975.412,25	RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	31.164.974.235,11
RECEITAS CORRENTES	27.677.834.690,31	DESPESAS CORRENTES	25.142.295.927,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	13.106.834.828,05	PESSOAL E ENCAGOS SOCIAIS	7.475.002.764,5
RECEITAS DE CONTRIBUICÕES	842.334.484,99	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.293.121.706,7
RECEITA PATRIMONIAL	439.967.839,78	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.374.171.455,68
RECEITA DE SERVICOS	339.897.153,76	DESPESAS DE CAPITAL	3.619.259.436,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.310.978.672,82	INVESTIMENTOS	2.371.975.073,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.637.821.710,91	INVERSÕES FINANCEIRAS	780.133.648,2
RECEITAS DE CAPITAL	2.747.793.029,98	AMORTIZACÃO DA DÍVIDA	467.150.714,8
OPERACÕES DE CRÉDITO ALIENACÃO DE BENS	19.786.062,73		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	727.254.130,37		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.822.528,48 348.682.177,17		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.640.248.131,23		
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTÁRIAS	1.028.999.751.35		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA ORCAMENTÁRIAS	1.028.607.617,92		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS - INTRA-ORCAMENTÁRI	392.133,43		
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-1.470.666.140,56		
DEDUÇÕES DE RECEITA TRIBUTÁRIA	-11.808.612,01		
DEDUCÕES DAS CONTRIBUICÕES SOCIAIS	-119,42		
DEDUCÕES DA RECEITA PATRIMONIAL	-362.183,51		
DEDUCÕES DAS RECEITAS DE SERVICOS	-5.137,91		
DEDUCÕES DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-1.457.882.520,49		
DEDUCÕES DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-607.567,22		
TOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA	29.983.961.331,08	TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA	28.761.555.363,83
NTERFERÊNCIAS ATIVAS		INTERFERÊNCIAS PASSIVAS	
REPASSES RECEBIDOS	2.057.039.105,86	REPASSES CONCEDIDOS	2.057.039.105,86
TOTAL	2.057.039.105,86	TOTAL	2.057.039.105,86
MUTAÇÕES PATRIMONIAIS		MUTAÇÕES PATRIMONIAIS	
AQUISICÕES DE BENS MÓVEIS	6.113.769,24	COBRANCA DA DÍVIDA ATIVA	274.235.659,08
AQUISICÃO DE TÍTULOS E VALORES	755.122.959,00	EMPRÉSTIMOS CONTRATADOS EXTERNOS	17.976.831,51
ALMOXARIFADO - AQUISICÕES	388.845.623,96	EMPRESTIMOS CONTRATADOS INTERNOS	1.809.231,2
BENS E VALORES A INCORPORAR	143.915.007,19	RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS	19.930.397,47
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA	466.966.191,94	SAÍDA DE PRODUTOS PARA REVENDA	17.932.940,3
ENTRADA DE PRODUTOS PARA REVENDA	19.072.807,88	LIQUIDAÇÕES DE CRÉDITOS - RPPS	14.484.381,12
AMORTIZAÇÃO DE JUROS	938.616,10	ALIENACÃO DE BENS MÓVEIS	10.324,72
TOTAL	1.780.974.975,31	TOTAL	346.379.765,42
NDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	1 001 050 007 10	INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	1 010 010 000 0
INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA	1.931.352.607,42	CANCELAMENTO DA DÍVIDA ATIVA	1.216.310.830,82
INSCRICÃO DE OUTROS CRÉDITOS INCORPORAÇÃO DE TÍTULOS E VALORES	2.372.196.610,19	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA NÃO FINANCEIRA -DIVERSOS VARIAÇÕES ECONOMICAS DIVERSAS	1.307.520.117,10
CANCELAMENTO DE DÍVIDAS PASSIVAS	2.572.415,71 28.695.058,44	BAIXA- BENS MÓVEIS E INDUSTRIAIS	1.572.466.704,48 5.152.228,72
REAVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	812.913.417,32	ALMOXARIFADO - BAIXAS	5.152.226,72
ALMOXARIFADO - ENTRADAS DIVERSAS	159.598.058.32	ENCARGOS C/ PRECATÓRIOS JUDICIAIS	1.395.417.053.68
ACRÉSCIMOS DA DÍVIDA ATIVA	5.338.199.868,54	CORRECÃO MONETÁRIA DA DIV. FUNDADA	4.293.578.226,22
ATUALIZAÇÃO MON.NÃO FINANCRÉDITOS A RECEBER	22.323.008,04	ANISTIA - DÍVIDA ATIVA	71.526.238,06
VARIACÕES ECONOMICAS DIVERSAS	58.786.533,31	VARIAÇÃO CAMBIAL NÃO FINANCEIRA - INTERNA	7.069.426,99
VARIAÇÃO CAMBIAL NÃO FINANCEIRA - INTERNA	8.082.379,47	VARIAÇÃO CAMBIAL NÃO FINANCEIRA - EXTERNA	135.881.551,8
VARIAÇÃO CAMBIAL NÃO FINANCEIRA - EXTERNA	160.936.479,05	PROVISÕES	621.905.688,0
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DE RESSARCIMENTOS		ENCAMPAÇÃO DE DÍVIDAS PASSIVAS	2.805.693.355,28
INCORPORAÇÃO BENS MÓVEIS E IMÓVEIS	184.063.314,44		1.501.414,69
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR	305.885.714,87	DIVERSOS	168.047.805,70
OUTRAS PROVISÕES - PRECATÓRIOS	16.279.320,09		
AJUSTE DE BENS. VALORES E CRÉDITOS - OUTROS BENS	123,09		
DIVERSOS	68.645.097,35		
AMORTIZACÃO NEGATIVA - EMPR. HIPOT.	2.061.753,70		
APLIC. DA C.M EMPR. HIPOT.	2.066.399,27		
INSCR. CRÉD. A RECEBER - CONTRIBUICÕES	56.499,58		
INSCR. CRÉDITOS A REC PENSÕES	409.954,41		
INSCR. CRÉDITOS EM EXECUCÃO	467.286,51		
INSCR. PRESTACÕES COBR. DUVIDOSA	669.669,57		
INSCR. CRÉDITOS DIVERSOS	513.325,30		
DIVERSAS	935.051,72		
EMENDA CONSTICUCIONAL 62/2009	379.308.182,75	TOTAL	14 110 169 601 21
TOTAL SUB-TOTAL DE VARIAÇÕES ATIVAS	11.869.092.876,20	TOTAL SUB TOTAL DE VADIAÇÕES DASSIVAS	14.119.168.691,25
		SUB-TOTAL DE VARIAÇÕES PASSIVAS	45.284.142.926,36
DÉFICIT VERIFICADO	-,	SUPERÁVIT VERIFICADO	406.925.362,09
TOTAL DE VARIAÇÕES ATIVAS	45.691.068.288,45	TOTAL DE VARIAÇÕES PASSIVAS	45.691.068.288,45
Fonte: Sistema de Evecução Orcamentária NovoSeo/SOF			

Fonte: Sistema de Execução Orçamentária NovoSeo/SOF

Notas Explicativas:

Rosangela de Jesus Barros Diretor Div. Técnica CRC1SP195522/0-7 Simone Nishida Pereira Dir. Depto Contadoria CRC1SP182038/0-2 Mauro Ricardo Machado Costa Secretário Mun. Finanças CPF: 266.821.251-00

¹⁾ Na consolidação estão agregados os dados do Executivo, do Instituto de Previdência, do Serviço Funerário, do Hospital do Servidor Público, da Autarquia Hospitalar, da Autoridade Municipal de Limpeza e da Fundação Paulistana.

²⁾ Na consolidação não foram considerados os valores da Fundação Catavento.